
86  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N° 321/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MARCILENE MADEIRA NUNES/Matricula:n°5946718/2/Car-
go:ASSESSORA/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período: 
23/10/2021 a 28/10/2021/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Participar 
da II ação do projeto “SEDEME ITINERANTE”, que ocorrerá durante a Feira 
Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 719960
PORTARIA N° 313/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA/RG n° 3161448/ Colaborador 
Eventual/ Origem: Belém-PA/ Destino: São Félix do Xingu-PA/Período: 
18/10/2021 a 23/10/2021/ Diárias: 5,5 (cinco e meia)/Objetivo: auxiliar 
na cobertura do evento EXPO XINGU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 719979
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 120/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1211299;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, Motorista.
OBJETIVO: Deslocar o veículo da CODEC de Marabá para a sede em Belém.
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 26 à 27/10/2021
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 720199
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

Edimar de Souza 
Gonçalves 5946507/1 2021/1163270 Diretor Jurídico 2020/2021 01/11/21 a 

15/11/21

II - DESIGNAR o colaborador ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO, 
matrícula: 5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Rela-
ções Institucionais, para responder pela Diretoria Jurídica, no período de 
01/11/2021 a 15/11/2021, durante o afastamento do titular por motivos 
de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 22 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 720124
PORTARIA Nº 119/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

Antonio de Pádua 
Rodrigues Filho 5946321/1 2021/1163357

Diretor de Estratégia e 
Relações Institucionais 2020/2021 16/11/21 a 

30/11/21

II - DESIGNAR o colaborador MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE 
MACEDO, matrícula: 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração 
Investimentos e Negócios, para responder pela Diretoria de Estratégia e 
Relações Institucionais, no período de 16/11/2021 a 30/11/2021, durante 
o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 22 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 720125

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 215/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula 
nº 0280, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ Nº 
15.279.114/0001-90, referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do PROJETO DE ORIENTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E INFORMAÇÃO 
AO CIDADÃO DO ESTADO DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 720307
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 02/2021
EXERCÍCIO: 2021
PAE N°: 2021/1060755
DATA DE RATIFICAÇÃO: 22/10/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “PROJETO DE ORIENTAÇÃO E INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 
DO ESTADO DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 25/10/2021 à 24/04/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ N° 15.279.114/0001-90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 1442215008803
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 333504100
Ação: Fiscalização de Estab. comer. Prod. e serviços para gar. dos Dir. do 
Consumidor
PI: 21EMEN00300
Valor: R$ 300.000,00
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 720260
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2021
EXERCÍCIO: 2021
PAE N°: 2021/1060755
DATA DE RATIFICAÇÃO: 22/10/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO DE ORIENTAÇÃO E INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, a Presidente do 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARÁ RAFAELA BARATA CHAVES, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público N° 02/2021, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ N° 15.279.114/0001-90.

Protocolo: 720262
Protocolo n°202104330
PAE N° 2021/1060755
INTERESSADO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ASSUNTO: DEMANDA PARLAMENTAR: DEPUTADA DIANA BELO
PROJETO DE ORIENTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N°02/2021, nos termos do art. 29, da Lei no 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico n° 85/2021-PROJUR/IMETROPARÁ.
Belém, 22 de outubro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 720257


